The Electronic *Compendium moralium notabilium* Project
(<http://web.wlu.ca/history/cnighman/CMN/index.html>)

Compendium moralium notabilium (from *Epytoma sapientie*, Venice, 1505)

Pars 1, Liber 2: De bono et honesto virtutibus et contrariis

Commented [c1]: fol.15ra

De bono et malo: Rubrica 1

Iob hystoricus capitulo 28. Recedere a malo est intelligentia.

In genesi capitulo 8. Sensus et cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua.

Amos propheta capitulo 5. Odite malum et diligite bonum.

Esaias propheta capitulo 5. Uhe qui dicitis malum bonum et bonum malum.

Plato in menone. Non vult mala quispiam. Nullus vult mala.

Aristotelis ethicorum libro i. capitulo i. in principio. Omnis ars et omnis doctrina similiter autem et actus et electio bonum quoddam appetere videtur. Ideo bene annunciauerunt bonum quod omnia appetunt. Multis contingunt detrimenta ex bonis: iam enim quidam perierunt propter diuitias: alii vero propter fortitudinem. Capitulo 2. Omnis cognitio et electio bonum aliquod desiderat. Bonum et felicitatem non irrationabiliter videntur ex his que huius vite sunt existimare. Libro 2. capitulo 5. Malum infiniti est. Libro 4. capitulo 4. Malum seipsum destruit. Libro 7. capitulo 15. et finali. Malo bonum contrarium est. Libro 9. capitulo 4. Unusquisque sibi ipsi vult bona. Libro 10. et finali capitulo 2. Et in prauis est aliquod naturale bonum. Idem magnorum moralium libro i. capitulo i. Nulla neque scientia neque potentia est causa mali. In vno quoque entium bonum aut optimum est quod propter sui naturam est appetibile: aut quo alia participantia bona sunt. Bonorum hic quidem in anima: puta virtus: hic autem in corpore: puta sanitas et pulchritudo: alia vero exterius diuitie principatus honor vel si quid aliud talium. Idem rethoricorum libro i. capitulo 8. Bonum est quodcumque sui gratia est eligibile: et cuius gratia aliud eligimus: et quod omnia appetunt. Capitulo 11. Bonum dicimus quod ipsum sui gratia et non alterius eligibile est: et quod omnia appetunt. Bonum est aut delectabile aut quod secundum se eligibile. Libro 2. capitulo 16. Plura eorum que fiunt mala sunt. Idem politicorum libro i. capitulo i. Eius quod videtur boni gratia omnia operantur omnes. Capitulo 3. Quod efficitur a melioribus: melius opus est. Idem topicorum. Omnia appetunt bonum. Libro 6. Bonum est malo contrarium.

Commented [c2]: fol.15rb

Tullius rethoricis artis noue libro 2. capitulo 6. Omnium malorum stultitia est mater atque materies. Idem tusculanarum questionum libro 3. Insipientia nullum maius malum est. Libro 4. Natura omnes ea que bona videntur sequuntur fugiuntque contraria. Idem de fine bonorum et malorum libro 5. et finali. Confitendum est id esse summum bonum quod certe vniuersum sua sponte ipsum expeti et propter se necesse est. Idem paradoxorum distinctione i. Quod rectum et

honestum et cum virtute est id solum oppinor bonum. Idem de legibus libro i. Quod laudabile bonum est in se habet quod laudetur necesse est: ipsum enim bonum non est opinionibus sed natura.

Ovidius de arte amandi libro 3. et finali. Pluraque sunt semper deteriora bonis. Idem de tristibus libro 2. epistola vnica. Nil prodest quod non ledere possit idem.

Seneca epistolarum ad lucillum libro 8. capitulo i. Bonum omne diuinum est. Libro 15. capitulo i. Sapientia perfectum bonum est mentis humane. Libro 20. et finali capitulo i. Bonum est quod ad se impetum animi secundum naturam mouet. Idem de consolatione ad paulinum. Non sentire mala sua non est hominis: et non ferre non est viri. Idem de naturalibus questionibus libro 5. Nullum malum si est effugio est.

Cecilius firmianus de beata vita libro 3. Bonorum matura in arduo posita est: malorum in precipitio. Libro 4. Est pene supra humanum modum ne in cognitionem quidem admittere quod sit vel factum malum vel improbum dictum. Libro 7. et finali. Deus non excludit malum vt ratio virtutis constare posset.

Augustinus in epigrammata prosperi 75. epigrama. Non sufficit abstinere a malo nisi fiat quod bonum est. Nulla substantia iniquitas est: et peccatum non est natura: sed vitium nature appetentis id quod non est sui ordinis.

Boetius de consolatione libro 3. capitulo 19. Omnium expetendorum summa cardo atque causa est bonum: quod enim neque re neque similitudine vllum in se retinet bonum: id expeti nullo modo potest. Libro 4. capitulo 3. Omnes homines boni ac pariter mali indiscreta intentione ad bonum peruenire nituntur. Capitulo 7. Bonum est omne quod iustum est: contraque quod iniustum est malum esse liquet. Capitulo 11. Et si nobis fatalem ordinem minime considerare valentibus confusa omnia conturbataque videantur: nihilominus tamen suus modus ad bonum dirigens cuncta disponit. Nihil est quod mali causa ne etiam ab ipsis quidem improbis fiat: quos bonum querentes prauus error euertit. Idem topicorum libro 2. Mali notitia deesse non potest bono: virtus enim se diligit: aspernaturque contraria: ne vitare vitium nisi cognitum queat. Idem de hebdomadibus. Omnium rerum ipsum esse bonum est. Bonum esse essentia. Iustum vero esse actum respicit. Bona omnia sunt etiam non iusta.

Gualterius de castellione libro 3. circa medium. Omnia cum quodam veniunt incommoda fructu.

Auctor libelli de moribus medicorum capitulo i. Omnia scire decet: cuncta patrare nocet. Scire malum quod nitet idem res conueniens est. Scire bonum discat quilibet id quod amat.

Commented [c3]: fol.15va

De honesto et licito et inhonesto seu turpi: Rubrica 2

Aristoteles rethoricorum libro i. capitulo 3. Honestum est quodcunque propter se eligibile existens laudabile est: aut quodcunque bonum existens delectabile est quia bonum.

Terentius in euico capitulo 23. Quis homo pro mecho vnquam vidit in domo meretricis prendi quemque? In hautontumerumenon capitulo 12. Non licet hominem sepe esse ita vult si res non sinit.

Tullius de fine bonorum et malorum libro 2. Honestum intelligimus quod tale est vt detracta omni vtilitate sine vllis premiis fructibus ne ipsum possit iure laudari.

Ouidius de arte amandi libro 3. et finali. Multa viros nescire decet. Protinus irrupit vene peioris in eum. Omne nefas: fugere pudor: verumque fidesque. In quorum subiere locum fraudesque dolique. Insidieque et vis: et amor sceleratus habendi. Uiuatur ex rapto nisi hospes ab hospite tutus Non socer a genero fratrum quoque gratia rara est. Imminet exitio vir coniugis: ipsa mariti. Lurida terribiles miscent aconita nouerce. Filius ante diem patrios inquit in annos. Uicta iacet pietas: et virgo cedere madentes. Idem de ponto libro 2. epistola 3. Curat quid expediat prius est quam quid sit honestum. Et cum fortuna statque caditque fides. Nec facile inuenies multis in milibus vnum. Uirtutem precii qui potest esse sui. Ipse decor recti facti si premia desunt. Non mouet et gratis penitet esse probum. Nil nisi quid prodest carum est. En detrahe menti. Spem fructus auide nemo petendus erit. At redditus iam quisque suos amat: et sibi quid sit. Utile sollicitis computat articulis. Sponte sua probitas officiumque viuat.

Commented [c4]: fol.15vb

Seneca tragediarum in octauia capitulo 10. Id facere laus est quod decet non quod licet. Idem in epistolis ad lucillum libro 2. capitulo 5. Honestum enim vile est cui corpus nimis carum est.

Ualerius maximus libro 2. titulo de institutis antiquis. Ariopagus vbi quid quisque atteniensium agent aut quomodo questu sustentaretur diligentissime inquirere solebat: vt homines honestatem vite rationem memores reddituram esse sequerentur.

Lex digestorum titulo de conditionibus institutionum l. filius. Que facta ledunt pietatem existimationem verecundiam iram et vt generaliter dixerim que contra bonos mores sunt nec facere nos posse credendum est. Titulo de regulis iuris l. infrascripta. Non omne quod licet honestum est.

De virtutibus et vitiis: Rubrica 3

Plato in menone. Uirtus est potentia acquirendi bona. Bene ais: bona sufficientem esse vindicare virtutem. Uirtute sumus boni. Diuina sors nobis apparet mens virtus quibus inest.

Isocrates in exhortationibus capitulo i. Uirtute nulla possessio preciosior est nec securior. Questus virtutis quibus quidem pueritia concreuerat in animalis solus equidem consenescit:

Commented [c5]: fol.16ra

potior autem opibus vtilior vero claritate generis impossibilia quidem animalis possibilia statuens: metuenda vero populo audacter supportans: et inerciam quidem crimen: solerciam vero laudem existimans.

Aristoteles magnorum moralium libro i. capitulo i. Studiosum esse: est virtutem habere. Fiunt virtutes omnes in rationali parte anime. In anima est virtus. Uirtus in vnoquoque hic facit cuius est virtus. Per virtutem anime bene viuimus. Bene viuere est in viuendo secundum virtutem. Hoc est finis felicitatis optimus. Capitulo 5. Non est accipere virtutem et malitiam absque tristitia et delectatione: est virtus ergo circa delectationes et tristitias. Capitulo 11. Uirtus medietas videtur esse passionum. Capitulo 14. In virtute quidem erit laus in malitia autem vituperium. Uidetur secundum virtutem et malitiam esse voluntarium. Capitulo 29. Nihil melius est virtute. Capitulo 39. Omnis virtus boni et in bonum est. Libro 2. capitulo 7. Non contrariatur virtus virtuti. Apta nata est virtus obedire rationi. Capitulo 8. Uirtus et malitia ipse sunt in conuenientes. Capitulo 28. Uirtus est circa delectationem et tristitiam. Capitulo 43. Tunc dicimus esse virtutem quando ratio bene disposita est. Passionibus bene habentibus propriam virtutem commensuratam et passiones rationem habentes. Ita enim disposita consonabunt adinuicem. Idem rethoricorum libro. i. capitulo 13. Uirtus bonum existens laudabile est. Uirtus est potentia acquisitiua bonorum et seruatiua: et potentia bene factiua multorum et magnorum et omnium circa omnia. Idem politicorum libro 7. capitulo i. Nullum bonum opus neque viri: neque ciuitatis est sine virtute et prudentia. Capitulo 6. Felicitatem sine virtute impossibile est existere. Idem topicorum libro. 2. Magis est fugiendum quod magis impedit virtutes.

Sallustius in iugurtino. Dux atque imperator vite mortalium animus est. Qui vt ad gloriam via virtutis crassatur abunde pollens potensque et clarus est.

Oratius in epistolis libro i. capitulo i. Uirtus est vitium fugere. Epistola 17. Oderunt peccare boni virtutis amore. Epistola 19. Uirtus est medium vitiorum vtrinque reductum. In sermonibus idem 3. secundum: Nam vitiis nemo sine nascitur optimus ille est Qui minus vrgetur.

Tullius rethoricorum artis veteris libro 2. capitulo 9. Uirtus est animi habitus nature modo rationi consentaneus. Uirtus habet partes quattuor: prudentiam: iustitiam: fortitudinem: temperantiam. Unicuique virtuti finitimum vitium reperitur: aut certo iam nomine appellatum vt audacia que fidentie: pertinacia que perseuerantia finitiua est: superstitio que religioni propinqua est: aut sine villo certo nomine. Idem rethoricorum artis noue libro 5. capitulo 10. Difficile est primum virtutes reuereri: qui semper fortuna secunda sit vsus. Omnes bene viuendi rationes in virtute sunt collocande. Sola virtus in sua potestate est. capitulo 14. Sine multum potest obesse fortuna: qui sibi firmitus in virtute quam vitio presidium collocauit. Idem de officiis libro i. capitulo 8. Uirtutis laus omnis in actione consistit. Idem paradoxorum: distinctione 3. Prauitatis animi recte vitia dicuntur. Idem de fine bonorum et malorum libro 4. Rationis perfectio est virtus. Idem tusculanarum questionum libro 3. Sunt ingeniis nostris semina innata virtutum: que si adolescere liceret ipsa nos ad beatam vitam perducerent natura. Animus eger vt ait ennius semper errat neque pati neque perpeti potest: cupere vnquam desinit. Uirtutes omnes inter se nexae et iugate